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Ормони дини бењї 
Навиштае аз Мўбад Комрон Љамшедї 

(Баргардони Дилшод Азимов) 

 
Ормони дини бењї хушбахтї ва растагорї аст, 

ки њамоно хушнудии инсон ва оромишу осоиши тану равон мебошад. 
 

Дини бењї ба мо меомўзад, ки танњо роњи расидан ба ин ормон – паймудани роњи ростї 
аст, зеро ростї ва дурустї он њаќиќатест, ки бар бунёди онњо замину осмон ва њарчи дар онњост 
офарида шуда ва офаридагори онњо низ худованди якто ва абардонои њастибахш аст, ки Ашу 
Зартушт, омўзгори мо онро Ањуро Маздо номидааст. Ин офариниш бар бунёни њан-оре 
пайдоиш ёфта, ки ќонунест дигаргуннашуданї ва -овидонї. Номи ин њан-ор «ашо» (asha) 
мебошад. 

Бар пояи ин њан-ор, њар кунише дар њар -ои -ањон ан-ом гирад – вокуниши муносиби худро 
хоњад дошт ва аз ин рў, њар кори дуруст ва њамоњанг бо ашо нати-аи хубу дуруст ва воруни он – 
њар -унбиш ва коре нодуруст бошад, нати-аи он низ нодуруст ва «бад» хоњад буд. 

Мо инсонњо низ, ки -узъе аз ин офариниш њастем, агар худро бо њан-ори њастї (ашо) 
њамоњанг карда ва андешаву гуфтору кирдорамон бар он поя бошад, хубу ашаван (ashavan) буда 
ва нати-аи кирдорамон низ хубу ашуї аст. Ин нати-аи хуб, хушнудї оварда ва ба оромиш даст 
меан-омад. Оромише ки меваи он пешрафт ва расої (такомул) буда ва тану равонро ба оромишу 
тандурустї расонда ва зиндагї осоиш меёбад. 

Инсон падидае аст, и-тимої ва барои доштани як зиндагии орому осуда ниёзманд ба 
доштани -омеае орому осуда аст, то њамаи ягонњои бошанда дар он тавонанд дар ин оромиш 
њанбоз (шарик) бошанд. Бинобар ин, барои њар зартуштї ин як ниёзу як хешкорї (масъулият) аст, 
то бар оромсозии -омеаи худ низ ёрї расонанд. 

Ин хешкорї худ -узве аз њан-ори ашо аст, ки дар пайванд бо «инсони и�тимої», инсоне 
ки дорои нерўи андешагирї буда ва метавонанд гузиниш (интихоб) кунанд, дорои маъно мегардад. 
Дар баробари хешкорї – озодии гузиниш ќарор дорад, бад-ин маъно, ки инсон агарчи озод аст, ки 
аз миён роњњои гуногун баргузинад, аммо бояд огоњ бошад, ки посухгўи нати-аи гузиниши худ 
хоњад буд. 

Барои ин ки ин гузинишњо ба дурустї ан-ом гирад, ба ду чиз ниёз аст: 
1. Вањуман ё бањман, маниши нек ё хиради нек, ки нерўи шиносої ва тамиз (дуруст аз 

нодуруст) аст; 
2. Огоњї ва доної. 

 
Аз роњи вањуман аст, ки инсон роњро аз чоњ тамиз дода ва бадро аз хуб -удо мекунад. Ин 

нерў аз оѓоз хом ва норасо буда ва бояст бо тамриноти равонї/ахлоќї ва њамчунин ба ёрии 
та-риба онро пухта ва омухта сохт. 

Баростї, инсон дорои ду гуна нерўи тамиз ё хирад мебошад, яке хиради гавњарї ё зотї 
(«осан хирад») ва дигаре хиради дарёфтанї ё омўхтанї («гушусруд хирад»). 

Доварињое аз пеш сохта шуда ва бе бунён (пешдоварї) яке аз бузургтарин балоњои башарї 
аст. Яке аз чизњое ки дар фародигарињои (тасмимгирї) дуруст дар зиндагї ёрї мерасонад ва моро 
ба пеш мебарад огоњї ва бардошти дуруст аз њан-ори ашост. 

 
Яке аз гузоришњои шоистае, ки барои ашо шуда аст, ин аст ки:  
«Агар кори дуруст дар замони дуруст ва макони дуруст ва бо абзори дуруст ва ба 

дурустї ан�ом гирад, нати�а низ дуруст хоњад буд.  
Њар кадом аз инњо њам, ки дар �ои дурусти худ набошад, нати�а дуруст ва расо 

нахоњад буд». 
 
Аз њамин рўст, ки ба он ќонуни диќќат ё precision law низ гуфта мешавад. 
Муњимтар аз њама ин аст, ки бидонем њар кори ан-омшуда дар корномаи коркардањои мо 

дар зиндагї навишта шуда ва њаноиш (осор)-и худро ба -ой хоњанд гузошт. Кирорњои хубу 
инсондўстона ва оромишхоњона ба мо осудагии ви-дон ва хушнудї бахшида ва вожгуни он 
нати-аи зиёнбори худро на танњо рўи худи мо, балки рўи тамоми -ањони њастї бар -ой хоњад 
гузошт. Ба гуфтаи дигар, ин њамон бињишт ва -ањаннаме аст, ки мо бо карду кори худ метавонем 
дар њар дам дарњои онро ба рўи худ боз ва баста кунем. 

 
Яке аз бузургтарин дарсњои ашо, ки шояд битавон аз он бо номи «ќонуни заррин» ном 

бурд, миёнаравї аст. Тундравї дар њар заминае, дар -ое ба ка-роња хоњад рафт ва моро аз роњи 
рост бадар хоњад бурд. Барои миёнаравї бояд бар рўи худ ва коркарди сањишњо (эњсосот)-и худ 
чира бошем. Ин чирагї бар худ ё хештандорї дар фарњанги бењдинї «хшатра» (khshatra) номида 
мешавад. Барои расидан бар ин чирагї бар худ ва оромиш, равишњо ва абзорњои кўмакї низ ву-уд 
доранд, монанди ниёиш ва њамчунин тамриноти мутамаркази андеша ва њамтарозии (баланс) тан. 
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Касе ки аз вањуман бархурдор буда ва њамоњанг бо ашо зиндагї кунад, неккирдор ва 
созанда мебошад. 

Инсонњои озоду некхоњ ва «хшатрої» дар њар -омеае метавонанд системаи хуб ва 
дилхоњи худро барои пеш бурдани -омеа бунён гузоранд ва рањбарони ашуии худро баргузинанд. 
Ин шањриёрии хуб ва баргузиданиро «вању хшатра вайрийо» (vohu khshatra vairyo) меноманд. 

 
Њангоме ки инсон бо бањрагирї аз маниши нек ва њамоњангии комил бо ашо ё ашуї зистан 

ва поку покиза будан дар андешаву гуфтору кирдори худ, ба некї бар худ ва саркашињои сањишњои 
вайронгари худ монанди зиёдахоњї, кина-ўї, хашм ва монанди онњо чира шуда ва роњи миёна ва 
ростро дар пеш гирифт ва ба оромишу осоиш дар тану равон даст ёфт, онгоњ аст ки 
офаринандагии неку созанда дар ў шукуфта гашта ва ба навсозиву пешрафти њамешагии худу 
-ањон ба сўи такомул ва расої хоњад пардохт. Такомуле, ки дар фарњанги мо ба он «њаурватоат» 
(haurvataat) ё хурдод гуфта мешавад, бад-ин чам (маъно) ки инсон намунаи идаи олї аз 
пешрафту расої мегардад ва пас аз он дигар баргаштпазирї ва коњишёбандагї («ангарањ») -ое 
надошта ва танњо афзоишу пешравии њамешагї («спанто») аст ба сўи -овидона шудан ё 
«њаурватоат амератоат» (haurvataat ameretaat). 

 
Вопасгарої, кўњнапарастї ва хушкандешї дар ормони зартуштї носутуда ва ношояст аст. 

Инсон шояста аст ки пайваста дар кори навоварї бошад. Зиндагї бидуни офаринандагї тираву 
хомўш ва марговар аст. Коштани як гул ё дарахт, то навиштани як навиштору китоб, сохтани як 
оњангу э-оди як њунар, зодани як фарзанду бардошти як фароварда, њама ва њама хидмату ёрї ба 
офариниш аст. Танњо зиндагие шукўњманду саршор ва зинда аст, ки дар он њама нерўњои инсонї 
ба кор мефатад ва њунару навоварї ва шодиву хушбахтї то -унбу -ўш, кўшишу пўиш њама-оро 
фаро мегирад. 

 
«Парвардигоро! Бишавад монанди касоне шавем ки �ањонро ба сўи расоиву ободонї 

ба пеш мебаранд».  
Ањнудгот, њоти 30, банди 9. 

 
Љомеаи инсонї низ ки чун аз инсонњо ба њам омада аст, дорои њамон корсозњо ё 

механизмњо буда ва њамон арзишњо дар он барпост. Як -омеаи хшатрої, ки тамоми ягонњои ба 
њам овардаи он, сар то пои он, њамоњанг бо њан-ори ашої кор мекунанд, ба оромишу шодї даст 
ёфта ва дар он оромиш ба сўи бењбудиву бењзистї ба пеш мераванд. 

Ин -омеањо, ки рўињами онњо -омеаи -ањонї аст, бар пояи хонавода, барзан (дења), шањр, 
кишвар ва -ањон устувор аст. Барои доштани як -омеаи солим -ањоне бояд нахустин пояњои 
и-тимої ё хонаводаро солим бунёд гузошт ва сипас кўи барзану шањру кишварро сохт, то ба -ањон 
расид. 

 
Амеретоат ё амурдод, ки сўи пешрафт мебошад, он чигунагие (вазъияте) аст, ки њамроњ 

аст бо огоњї ва оромишу шодии комил ва њам-авор бо абародонои њастибахш «Ањуро Маздо». 
Инсони неку пок ва ашуї, инсонест комиилтар (дар сан-ае инсонї). Ин гуна инсонњо бегумон њам 
бар рўи хонаводаву хешони худ ва њам бар рўи -омеае, ки дар он зиндагї мекунанд њаноише 
(асар) созандаву ободкунанда бар-ой мегузоранд. Фарзандоне ки дар ингуна хонаводањо 
парвариш меёбанд, номи неки падару модарони худро њамвора зинда нигоњ хоњанд дошт ва -омеа 
низ њаноиш ёфта аз гуфтору кирдори онон гомњои бештаре ба сўи пешрафт бархоњад дошт ва 
номи неки ононро дар торихи худ зиндаву -овидон нигоњ хоњад дошт. 

Ин, намуди ин-ањони -овидонагї ва номирої мебошад. 
Љовидонии равон, намуди минўии амеретоат буда, ки њастии -овидон аст дар бењтарин 

чигунагии менўї, ё «аша вањишта», сарои андешаи нек ва «гарави дамон» сарои суруд ва 
-ойгоњи волои Ањуро Маздо. 

 
«Порсоёне ки дар баробари њан�ори њастї ва ростиву покї зиндагї мекунанд, дар 

маконе ки дар партави хуршеди Ту дурахшону манзилгањи доноён аст, басар хоњанд 
бурд». 

Спантмад гот, њоти 50, банди 2.  


